4.1  As  despesas  a  serem  realizadas  pela  CONTRATADA  e  pela  outra  Contratada  a
empresa AGÊNCIA NACIONAL DE PROPAGANDA LTDA., detentora do Contrato Administra!vo nº
10/2016, em decorrência do processo licitatório que deu origem a este ajuste, estão es!madas
em R$ 66.000.000,00 (sessenta e seis milhões de reais) , nos primeiros 12 (doze) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

2.1. A contratada fica obrigada a prestar complementação de garan>a, em decorrência do
acréscimo no percentual de 20% no valor inicial atualizado do contrato, no valor de R$ 660.000,00
(seiscentos e sessenta mil reais) no prazo de 10 (dez) dias.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ra>ficadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato que não
tenham sido alcançadas pelas disposições deste Termo Adi>vo.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS EFEITOS

[...]

AVISO DE PENALIDADE

Processo no- 58000.100563/2017-33
O Ministério do Esporte resolve aplicar à empresa PROLE

SERVIÇOS E PROPAGANDA LTDA, CNPJ n. 09.249.055/0001-04,
as penalidades de multa no valor de 10% sobre a estimativa de
despesas, que perfaz o valor de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e
quinhentos mil reais) e impedimento de licitar e contratar com a
Administração pelo período de 2 (dois) anos, a contar desta pu-
blicação. As penalidades são resultado da apuração de irregularidades
ocorridas na Concorrência n° 01/2016, mediante o SEI n.
58000.100563/2017-33.